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ВВЕДЕНИЕ

Лицо человека является одной из основных характеристик личности,

определяющих ее индивидуальность. Огромное разнообразие лиц, свойственное

человеку, отчетливо выделяет людей из остального мира живых существ. Как

отмечал В.В. Бунак, диапазон изменчивости многих антропологических

признаков у человека выражен резче, чем у обезьян и других млекопитающих

[Бунак, 1959, с. 277]. Именно морфологические особенности головы положены в

основу антропологической классификации человечества [Рогинский, Левин,

1978]. В последние годы внешность человека приобретает все большую

значимость в научных исследованиях различных дисциплин. Примером может

служить коллективная монография «Лицо человека в науке, искусстве и

практике», подготовленная ведущими специалистами различных областей

знаний [Лицо человека…, 2015]. Оценке роли внешнего облика, восприятию его

посвящены труды ведущих ученых этнографов [Малькова, 2004; Снежкова,

2007, 2013]. Важное направление в антропологии занимают исследования по

антропоэстетике, рассматривающие особенности эстетических предпочтений

человеческих лиц в современных популяциях [Халдеева, 2004; Халдеева

Лейбова, 2015]. Научные изыскания последних десятилетий убедительно

продемонстрировали, что признаки внешности опосредованно отражают такие

важные индивидуальные характеристики, как здоровье, гормональный статус,

выраженность черт полового диморфизма, а также некоторые поведенческие и

личностные параметры [Gangestadt et al, 1994; Gangestadt Thornhill, , 2003;

Grammer, 1998; Keating et al, 1981; Lefevre et al, 2012; Little et al, 2008;

Бутовская и др., 2010; Веселовская и др., 2013в].

Судить об особенностях внешнего облика древнего населения, как

отмечал еще В.П. Алексеев, возможно как исследуя костные останки древних

людей, так и изучая антропоморфные изображения (рисунки, пластику) разных

эпох или анализируя письменные источники, содержащие описания внешнего
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облика тех или иных народов [Алексеев, 1989, с. 190]. Однако «любое

изображение человеческого лица, будь то рисунок на камне и керамике или

костяная и каменная скульптура, несет элемент условности, иногда заведомо

искажает характерные типологические черты» [Там же, с. 190]. Письменные

источники также не лишены субъективности. Лишь палеоантропологический

материал дает надежную, прямую информацию о физическом облике древнего

населения [Там же, с. 191].

Антропологическая реконструкция внешности на основе

краниологических данных позволяет составить объективное представление о

прижизненных морфологических особенностях людей прошлого и провести

корректное сопоставление с современными популяциями.

Сразу следует оговорить, в каком значении будут употребляться в работе

некоторые термины.

Пластическая реконструкция – восстановление внешнего облика

индивида на основе черепа; различают графическую реконструкцию: в этом

случае внешний облик представляется в виде плоскостного портрета в строго

определенных нормах (чаще фас и профиль); и скульптурную реконструкцию,

когда восстановление прижизненных черт проводят в объемном выражении,

создавая прижизненный скульптурный образ.

Антропологическая реконструкция внешности – это комплекс методов,

позволяющий на основе костного материала восстанавливать прижизненный

индивидуальный облик. На основе размерных характеристик черепа получают

прижизненные размеры головы. Описательные качественные параметры черепа

служат основой для воспроизведения индивидуальных особенностей таких

элементов внешности, как нос, рот, глаза. Не всегда результатом

антропологической реконструкции внешности является портрет. Для ряда

исследований, например, при сопоставлении населения, оставившего

конкретный могильник, с современной популяцией той же территории вполне

достаточным представляется получение антропологического бланка с

измерительными и описательными прижизненными характеристиками,
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восстановленными по этим черепам. По сравнению с реконструкцией

индивидуальных портретов переход на групповой уровень восстановления

прижизненного облика, дает возможность получить представление об

антропологическом типе целых популяций, «т.е. получить среднюю

морфологическую характеристику совокупности людей по многим признакам»

[Алексеев, 1989, с. 191].

Алгоритм — набор инструкций, описывающих порядок

(последовательность) действий исполнителя для достижения некоторого

результата. Вычислительные алгоритмы по сути преобразуют некоторые

исходные данные в выходные, реализуя вычисление некоторой функции.

Алгоритм внешности – набор инструкций, описывающий порядок

получения размерных и описательных характеристик внешнего облика путем

преобразования исходных размеров и качественных параметров черепа.

Полученные прижизненные размеры и индексы относят к категориям и

составляют вербальное описание облика, так называемый словесный портрет по

черепу.

Словесный портрет — принятая в криминалистике система описания

внешности человека с помощью стандартизованного набора характеристик.

Первоначально разработана французским криминалистом Бертильоном,

впоследствии усовершенствована и упрощена Рейссом. Представляет собой

текстовое описание, составленное в определѐнном порядке с использованием

унифицированной терминологии и содержащее сведения об основных видимых

анатомических и функциональных признаках, по которым данное лицо может

быть выделено из числа прочих и опознано. Применяется в криминалистической

регистрации, для розыска и идентификации скрывающихся и пропавших без

вести лиц, а также при идентификации трупов.

Словесный портрет по черепу – составная часть программы «Алгоритм

внешности». Представляет собой систему описания внешности человека с

помощью характеристик, максимально приближенных к Словесному портрету,

создаваемая на основе измерения и описания черепа.
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Метод восстановления лица по черепу был разработан и апробирован на

криминалистическом материале российским антропологом М.М. Герасимовым

[Герасимов, 1949, 1955]. Отличительной особенностью реконструкций,

выполненных этим выдающимся ученым, является строго обоснованный подход

к воспроизведению отдельных деталей внешности и учет распределения

толщины мягких покровов на различных участках лица. В основанной им

Лаборатории пластической реконструкции Института этнологии и антропологии

РАН в настоящее время продолжаются научно-исследовательские работы по

дальнейшему развитию метода реконструкции внешности по черепу, а также по

приумножению уникальной коллекции графических и скульптурных портретов,

выполненных по черепам исторических лиц и представителей древних

популяций [Балуева, Веселовская, 2004; Балуева и др., 1988; Веселовская,

2015а,б; Веселовская, Балуева, 2012; Веселовская, Васильев, 2015; Веселовская

и др. 2013а, 2014; Лебединская, 1998, 2006;].

М.М. Герасимов относил методику пластической реконструкции к одному

из приемов классической антропологической науки, давая ей следующее

определение: «Это один из способов иллюстративной диагностики

палеоантропологического материала, в результате которой костный материал

дополнительно приобретает выразительность и наглядность живого человека»

[Герасимов. 1955, с. 18]. Метод М.М. Герасимова основывался на многолетнем

тщательном исследовании анатомического материала и рентгенограмм, что

позволило ему найти много достоверных связей между признаками внешнего

облика и подлежащими костными структурами [Герасимова, Герасимова, 2007].

Труды ученого явились первым научно обоснованным руководством для

воспроизведения прижизненного портрета, и по сей день остаются важнейшим

пособием для работ в области восстановления лица по черепу [Герасимов, 1949,

1955, 1963]. М.М.Герасимов заложил основы российской школы пластической

реконструкции. Научные изыскания коллектива созданной им Лаборатории

пластической реконструкции Института этнологии и антропологии РАН и в

настоящее время широко востребованы в отечественной и зарубежной науке
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[Balueva, Veselovskaya, 2011; Balueva et al, 2009a, 2009b; Lebedinskaya et al,

1993].

Пластическая реконструкция внешности на основе черепа находит

широкое применение в антропологии и криминалистике. Многие специалисты

обращаются к этому методу, как в целях визуализации научных исследований, в

музейных проектах, так и в практике судебной медицины, где восстановление

внешнего облика производят при идентификации неопознанных останков

[например: Абрамов и др., 2015; Галлеев, Герасимова, 2011; Герасимова и др.,

1987, 2009; Нечвалода, 2015; Яблонский, 2013; Evolution…, 2011; Wilkinson,

2004]. В судебной антропологии и черепно-лицевой хирургии также используют

методы антропологической реконструкции. В настоящей диссертации мы не

ставили задачу перечислить все публикации, так или иначе обращающиеся к

восстановлению внешности. В первой главе, посвященной обзору литературных

источников, будут рассмотрены работы, в которых содержатся сведения по

методике получения прижизненных характеристик на основе изучения черепа.

Исследования по совершенствованию метода восстановления лица по

черепу ведутся в двух основных направлениях. Первое связано с изучением

толщины мягких покровов на участках головы, где они достаточно равномерно

распределяются по поверхности кости (мозговой отдел, лоб, носовые кости,

участки скуловых, верхнечелюстных и нижнечелюстных костей). Второе

направление связано с поиском закономерностей между размерами и

качественными особенностями отдельных элементов головы (глаза, нос, уши,

рот) и структурами черепа. Автором ранее в кандидатской диссертации было


[…]


развития науки по-прежнему одной из насущных задача для антропологов

остается умение извлекать как можно больше информации, изучая бренные

останки людей прошлых эпох. Хочется верить, что «Алгоритм внешности»

явился еще одним шагом к расшифровке прошлого.

Словесный портрет широко используется в криминалистике при описании

живого лица. Однако в случаях идентификации личности по костным останкам,

когда не сохраняются мягкие ткани, весьма насущным представляется поиск

закономерностей для получения подробного описания прижизненного облика

погибшего в терминах знакомого каждому следователю словесного портрета.

«Алгоритм внешности» предлагает пошаговую процедуру составления

словесного портрета на основе размеров и качественных признаков черепа.

Предложена процедура проведения судебно-медицинской экспертизы по

восстановлению облика и сопоставлению реконструированного на основе

черепа портрета с фотографиями лиц, кому предположительно мог

принадлежать данный череп. Словесный портрет облегчает поиск и

способствует прямому сопоставлению с фотографиями и описаниями

заявленных пропавшими.
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Применение «Алгоритма внешности» предлагает принципиально новые

возможности перейти на групповой (статистический) уровень реконструкции

для получения средних морфологических характеристик древних популяций.

Использование этой программы дает возможность реконструкции внешнего

облика ряда представителей одной популяции и не обязательно в виде

портретов. Возможно получение бланков прижизненных размеров и

описательных признаков головы. Сопоставление результатов такой

реконструкции с современным населением соответствующих территорий

вооружает антропологов новыми инструментами для решения вопросов

этногенеза, адаптации популяций, эпохальной изменчивости.

Важным итогом диссертационной работы следует считать накопление

новых уточняющих данных по соответствию структур лица и черепа для

совершенствования методики воспроизведения черт внешности по черепу.

Следует отметить, что программа «Алгоритм внешности», при всей своей

значимости, все же не решила всех вопросов соответствия деталей внешнего

облика и подлежащих черепных структур. Такие индивидуальные особенности

лица как форма окрашенной части губ, тип разреза глаз, детали кончика носа,

рисунок ушной раковины и некоторые другие до сих пор не могут быть

воспроизведены с большой точностью и требуют дальнейших научных

изысканий, возможно, в плане иной методологии исследования. Отличительной

особенностью человека, как биологического вида, является необычайный

полиморфизм внешнего облика, особенно черт лица. Пообщавшись с человеком

несколько минут, мы, как правило, запоминаем его на всю жизнь. Если даже

отвлечься от индивидуальных особенностей мимики, манеры держать голову,

типичного выражения эмоций, − такого разнообразия типов носов, глаз, губ мы

не встречаем ни в одном таксоне, даже у высших приматов. Эти детали,

безусловно, важны при создании пластического портрета, отражающего всю

гамму индивидуальных черт конкретного облика. Однако для сопоставления

антропологической характеристики сравниваемых популяций эти мелкие

особенности облика нивелируются усреднением характеристик. Все признаки
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стандартного антропологического бланка, используемого для исследования

современного населения, в той или иной степени отражены в программе

«Алгоритм внешности», что позволяет производить корректные сопоставления

древних и современных популяций.

Программа «Алгоритм внешности» является открытой для дополнений и

усовершенствований. Обнаружение новых взаимосвязей черепно-лицевых

структур, изучение большего количества популяций, возможно, внесет важные

дополнения и коррективы. Исследовательские работы по совершенствованию

метода восстановления лица по черепу, конечно же, будут продолжены. Однако

предложенная пошаговая модель перехода от признаков черепа к признакам

головы уже сейчас может быть положена в основу последующих открытий и

дополнений в области антропологической реконструкции внешности.

Перспективы в области совершенствования метода восстановления

прижизненного облика лежат, безусловно, в сфере извлечения более полной

информации из краниологического материала. Осуществление этой задачи

возможно на базе тщательного изучения краниофациальной морфологии.
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ВЫВОДЫ

1. Представленная к защите работа посвящена проблемам

антропологической реконструкции внешности человека, в том числе

разработке и применению новых методических подходов в этой области.

Предлагается новая программа «Алгоритм внешности», которая

позволяет переходить на популяционный уровень при

антропологической реконструкции внешнего облика.

2. Программа представляет собой подробный пошаговый алгоритм

перехода от размеров и качественных признаков черепа к

соответствующим параметрам головы, что способствует более точному

восстановлению внешнего облика при пластической реконструкции и

более корректному сопоставлению древних и современных популяций.

3. Часть измерительных признаков головы получают путем добавления

толщины мягких покровов. Ряд размерных прижизненных характеристик

получают на основе регрессионного анализа, где независимой парой

является размер черепа. Индивидуальные особенности глазной области,

средней части лица, ротовой зоны восстанавливают на основе

подробного описания соответствующих отделов черепа и фиксации

отличительных деталей.

4. Итоги анализа краниофациальных соответствий в популяциях

европеоидного и монголоидного происхождения свидетельствуют о

существовании устойчивых комплексов зависимости признаков

внешнего облика от подлежащих костных структур.

5. Выявленные особенности краниофациальной морфологии в зависимости

от половой принадлежности и антропологического типа позволяют более

дифференцированно и научно обоснованно подходить к

антропологической реконструкции в целом.
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6. Составление словесного портрета на основе черепа вооружает

специалистов в области идентификации личности расширенным

арсеналом средств за счет отнесения размеров и индексов к

качественным категориям. Словесный портрет по черепу введен в

процедуру медико-криминалистической экспертизы по восстановлению

внешнего облика по черепу.

7. Сопоставление предложенной системы индексов лицевых пропорций,

восстановленных на основании черепа, и индексов, рассчитанных по

прижизненным изображениям (фотографии, художественные портреты)

способствует более корректному проведению идентификации при

процедуре фотосовмещения.

8. Итоги работы являются обоснованием применения «Алгоритма

внешности» в сравнительных антропологических исследованиях, в

практике работы судебных медиков, в медицине, в музейном деле и

образовании.
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