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существенное усовершенствование в методику реконструкции. Разработана

программа составления прижизненного словесного портрета на основе

описательных и измерительных признаков черепа. Она позволяет осуществить

прямое сопоставление черепа и прижизненных изображений в целях

идентификации. Разработан новый метод проведения судебно-медицинской

экспертизы по черепу, сопровождающийся словесным портретом. Cоздан

авторский курс «Антропологическая реконструкция», для РГГУ и

биологического факультета МГУ.

Обоснованность и достоверность заключительных выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Выводы диссертации Е.В. Веселовской основаны на больших выборках,

относящихся к группам разной этнической принадлежности, на корректном

применении краниологических, антропометрических и статистических методов.

Эти выводы можно считать вполне достоверными. Автор хорошо знаком с

современной научной литературой.

Научная и практическая значимость результатов и основных научных

положений диссертации

Полученные автором данные вносят весомый вклад в теорию

реконструкции внешнего облика по черепу. Они важны для изучения

соответствия между строением черепа и мягкими тканями головы.

В практическом плане полученные результаты существенны для

повышения точности идентификации личности по черепу в криминалистике.

Они могут найти применение в музейном деле. Е.В. Веселовской выполнена

большая серия реконструкций – 63 скульптурные и более 200 графических.
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Полнота опубликованности основных положений

и результатов диссертации

Выводы диссертации опубликованы в семи коллективных монографиях, в

том числе зарубежных, двух учебных пособиях, 30 статьях в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК, и в зарубежных журналах, 47 статьях в

других журналах, сборниках научных трудов и трудах конференций, а также в

13 тезисах. Все эти публикации, а также автореферат, вполне отражают

основные положения работы.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки,

по которым она представлена к защите

Диссертация Е. В. Веселовской является законченным самостоятельным

исследованием и соответствует специальности 03.03.02 (Антропология), по

которой она представлена к защите.

Оценка оформления работы

Работа чётко структурирована. Она состоит из Введения, пяти глав,

Заключения, Выводов, Списка литературы и Приложений, куда входят

фотографии выполненных автором скульптурных реконструкций, примеры

графических реконструкций и авторский курс «Антропологическая

реконструкция», разработанный и читаемый автором в МГУ и РГГУ. Объем

диссертации – 194 страницы. Библиографический указатель включает 188

наименований, из них 54 на иностранных языках.

Оформление диссертации, и автореферата, отражающего ее основные

результаты, соответствуют требованиям инструкции ВАК.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени,

на которую он претендует

Содержание диссертации, оценка правомочности использованных

методов исследования и интерпретация полученных результатов позволяют

сделать заключение о высокой научной квалификации Елизаветы
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Валентиновны Веселовской, соответствующей ученой степени доктора

исторических наук.

Замечания

Диссертант справедливо указывает, что надежно реконструировать

некоторые детали внешности пока не удается. Это касается, в частности, ушной

раковины. Коэффициент корреляции между высотой уха и лицевыми

размерами на черепе у женщин равен всего 0,2–0,4, а ширина уха ни с какими

краниометрическими признаками не связана (стр. 83–84). Тем не менее, в

приводимом на стр. 157 акте судебной экспертизы черепа девушки сказано:

«уши маленькие, форма ушной раковины укороченная». Это создает ложное

впечатление о возможностях метода.

Не добавляет доверия к надежности реконструкции следующая подпись:

«Великий российский святой Преподобный Сергий Радонежский (ок.1314 –

1392 гг.). С применением программы Словесный портрет были опрошены

россияне, имевшие метафизический опыт общения со святым. На основании

этих свидетельств с использованием «Алгоритма внешности» была создана эта

скульптурная реконструкция» (стр. 216).

Работа не вполне свободна от небрежностей и опечаток. Так, латинское

название грушевидного отверстия – apertura piriformis, а не “aperture periformes”

(стр. 65). В таблицах на стр. 78, 79 и 81 копирование привело к троекратному

повторению одних и тех же опечаток («метопин», «вехнегубная»). Ранних

кочевников Центральной Азии принято называть саками, а не скифами (стр.

204, 205, 210); титул верховного би Младшего жуза (стр. 209) следовало

дополнить его именем – Айтеке би Байбекулы; дата смерти Бердыкожи-батыра

– 1786, а не 1876 г. (стр. 215); На стр. 221-224 подписи к верхним рисункам

переместились на предыдущую страницу, в результате чего и остальные

подписи на этих страницах оказались соотнесены с «чужими» рисунками.

Все эти замечания носят частный характер и не влияют на общую

положительную оценку работы.
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Заключение

Диссертация Елизаветы Валентиновны Веселовской «Антропологическая

реконструкция внешности человека. Разработка и применение новых

методических приемов» является научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований разработаны

оригинальные теоретические и практические положения. Их совокупность

можно квалифицировать как важное научное достижение в области теории и

практики антропологической реконструкции.

Результаты диссертационного исследования имеют научно-практическое

значение для антропологии, криминалистики и музейного дела.

Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора исторических наук за:

1) разработку и апробацию дифференцированного подхода к

восстановлению внешности по черепа с учетом пола и происхождения;

2) создание алгоритма получения прижизненных размеров по черепам;

3) новый методический подход «Алгоритм внешности», позволяющий

шаг за шагом переходить от краниологических характеристик к признакам

живого лица и создавать словесный потрет индивидуума;

4) разработку рубрикации размеров и индексов у русских, литовцев и

бурят;

5) применение «Алгоритма внешности» в целях идентификации

личности;

6) усовершенствование методики криминалистической экспертизы с

использованием графических реконструкций и описаний прижизненного

облика;

7) создание галереи скульптурных и графических реконструкций.
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Заключение

Диссертационная работа Е. В. Веселовской полностью соответствует

требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней»,

которое вступило в силу с 01 января 2014 года (постановление Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а автор достоин присуждения искомой степени

доктора исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология.

Отзыв о диссертационной работе Е.В. Веселовской составлен главным

научным сотрудником отдела антропологии Музея антропологии и этнографии

им. Петра Великого (Кунсткамеры) РАН, доктором исторических наук А. Г.

Козинцевым. Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела антропологии

МАЭ РАН 26 сентября 2016 г. (Протокол № 2 от 26 сентября 2016 г.).